56 Quidam omnibus viis, tanquam ad nostri text. necessariam intelligentiam ex conclusione huius rex. qua habetur, quod solis personis adecentibus accrescunt portiones repudiantium, infertur planissimè, quod portio accrescens accrescit hereditat tantum, non verò emptori hereditatis. Articulus hic difficultis est, in quo DD. variis sententias sequuntur, idē latissimè hic intendeo eum declarare, & examinare, an quanto Deo.

Pro cuius quidem recta expeditione, prius firmo conclusionem in contrarium, quam optimè turibus, & rationibus defendam, tandem postea illa refuta, & omnibus difficultatibus sublatis, primam conclusionem supradictam pro viridi sustinebo. Ad rem igitur deueniens statu conclusionem, que quidem, ut ex inferioribus apparet, verissima videatur, scilicet, quod emptori hereditatis accrescit portio vacans nō verò heredi videnti.

Primo, principaliter in probationem & confirmationem huius secunde conclusionis est text. pulcher in l. si totam. ff. de acqvir hered. Vbi probatur, quod ei, qui rogatus est restituere hereditatem alteri, nihil accrescere potest, & reddit tex. rationem, quia rem non vindetur habere ex quo text. constat quod portio accrescit portioni, & non perfo- ha: vt in illo text. colligit ibi Bart. addens, quod qui perdit portionem, perdit ius accrescendi, licet nomen hereditatis retineat; sic igitur in proposito di-

ceōdum est, quod heres ex eo, quod vēdiderit portionem hereditatam, perdidere ius accrescendi, quantumcumque nudum nomen heredis retineat, & illud ius pertinebit ad illum qui rem habet, hoc est ad emporem, vt ex illo tex. manifestissime colligitur.

Secundò, principaliter in favorem huius conclusionis, & opiniōnis accedit text. in l. hæc scriptura. 6. fin. ff. de cond. & demonstra. vbi casus ita potest figurari. Fuit duobus relicta hereditas, vel legatum, vni purè, alteri sub conditione, postea defecit conditio, dicit text. quod portio hereditatis, vel legati deficiente conditione pertinet ad heredem eius, cui fuit legatum relictum, vel hereditas purè, & sic ad quemcunque, qui habuerit illam portionem purè relictam: igitur cum libris accrescendi sequatur suam portionem penes quenque videntur, nimirum si in casu supradictæ conclusionis ius accrescendi sequatur emptori, cum apud ipsos remaneat portio, cui adherere debet portio accrescenda, idem probat text. in d. si ex pluribus. ff. de suis, & legit. herede & in. 6. ff. incip. si ex pluribus. Institut ad Orficiam. cum multis turibus superius allegatis.

Tertiò & principaliter, confirmationem supradictæ conclusionis facit, nā portio accrescit portioni sicut per allusionem, vt est text. in l. & Titio, in fine. ff. de vsufruct. sed allusione sequitur ius fundi, vt in l. quod in serum. 6. l. quis post. ff. delegat. 1. & in l. egij. 6. fin. ff. de except. rei iudic. ergo portio accrescens debet accrescere, & sequi ius portionis cui accrescit, & sic effici emptoris.

57 Quartò, in confirmationem huius opinionis accedit text. in l. Papinian. ff. ad Trebellia. vbi quidam pro æquitate duobus heredes instituit, videlicet Titium, & Sempronium, predictumque Titium gravauit de restituenda hereditate (hoc est) suam partem Maoio, qui quidem Titius compulsus per Trebellianum hereditatem restituit, postquam restitutioem Sempronius, cohæreret.

C. quando non pet. par. &c.

225.

reprobavit suorum fidelium, dubitatur utrum predictus Mauius fideicommissarius habeat opus alia actione ad compellendum grauatum, ut portionem accrescentem restituat? Respondet textus: secundum eum esse posse, magisque dubium esse, an sit opus non a restitutione, postquam pars accrescere in eam sententiam tex. proclivius esse videtur, vi nesciuntur: opus quod aliquibus iuribus, id est probatur globo & communem certatur Ripa in d. reconiunct. n. 92. igitur, ut ex illo tex. manifestissimum probatur, quod qui tenet restituere portionem suam hereditariam, tenetur etiam restituere portionem accrescentem.

Quinimodo, & quod fortius est, ut dividitur non est opus noua restitutione, sed statim portionem ubique illa sit accrescere, secundum veriorem sententiam, quae etiam in supradictis iuribus probatur: ergo ita etiam portio accrescere debet, per tinere ad emporem, cum penes ipsum sit portio principalis, cui adhaerere debet, & non ad heredem vendentem, qui nihil portionis habet.

Præterea, quod grauatus restitueretur, portiudem suam, censetur etiam grauatus restituere portionem accrescentem ex d. L. Papinianus, expressè nota B. Barain. l. Marcellus. s. quidam liberis p. nu. 7, ff. ad Trebellium, cuius opinionem in hoc sequuntur ibi Imol. & Roma. nu. 4, qui dicit, quod Bart. sequuntur alij, quæ opinionem dic ita commacum Corral. in licum virum, num. 89. Cu de fideicommissui, & consonare videtur, quod supra diximus, scilicet, quod prohibitus alienare portionem suam, censetur etiam prohibitus alienare portionem accrescentem, ergo ita etiam per contrarium vendens portionem suam, accrescentem vindetur quoque vendere.

Quinto, in confirmationem huius opinionis, quod emptori, & non heredi vendentem accrescat portio vacans, in deducit textus pulcherrimum in l. 2. 6. illud, ff. de hered. vel action. vendit. vivi vendens suam portionem, non videatur vendere id, quod ad se ex pupilla-

ri substitutione postea peruenire, quod niam licet vnum testamētum sic pacisti: & filii, tamen alia atque alia hereditas est pupillaris à paterna, igitur insinuat in illis verbis manifestissime textus quod si eadem hereditas esset, pertinet ad emporem, siue hereditas principalis, igitur ita in proposito dicendū est, quod cum portio accrescere, & ipsa portio accrescere, sit exdem, ambae pertinente ad emporem hereditatis.

Et ita inueniō, quod ex d. l. si totam hanc opinionem tenet expresse Bart. in d. l. reconiuncti, p. 26. cuius sententiam sequuntur Cort. Ius. in presa. nū. 22. & Sebastian. Sapia in Re pet. his: l. nū. 20. & hanc opinionem communem est se testatur Decius in presenti, in. 2. le. 8. nu. 43; idem quoq; affirmat Corral. in testamento, num. 19. & 38. Cide im- publ. & alijs sub. tenent alij relati per Anto. Gomez. 1. tom. c. 10. nu. 44. & sequitur eam, & latissimè probat, & defendit dicens esse tenendam Archidiac. Ma ioricos. Ludovic. de Villalonga in re- d. l. reconiuncti, fol. 3. 1. col. 3. & sequentiibus, quæ sententia communis, verissima videtur, tūm & potissimum ex supradictis quinque Iurisconsultorum de cisionibus, & argumentis, tūm etiam ex autoritate magna Bart. & sequacium.

Neque his omnibus obserbit tex. no- ster in hac. l. vii. secundum indoctio- em supradictam, quatenus dicit, & pro- bat, quod portiones re podiantum, ac crescentis his solis, qui adierunt, & sic nō alij. Nam respondeo, quod his solis in- telligitur, id est, ad eorum uulnaretatem secundum Philippum Decium in Rubri- ca huius tituli, nu. 8. Vel alio, & secundo modo, quod satis dicitur accrescere heredi, accrescendo empori, cum in eius locum sit positus, & collititus empib. Hæc sunt, quæ pro hac opinione prin- cipaliter faciunt.

Superiora tamen omnia non me mo- dent, quin hodie, annuentes Deo, con- trariam opinionem, & sic primoloco positam verissimam esse ostendam, sci- licet, quod portio vacans accrescit ipsi

p. heret.

hæredi, & non emptori hæreditatis. Primo, hæc opinio probatur in presenti, ut vbi portio vacans tantum ei accrescat, qui adiuit, non verò alijs, igitur non pertinet ad emptorem. Neque obstat intellectus, quem ad hunc textus supra assignauimus, dicentes, quod his solis intelligunt, id est ad eorum virtutem, nam 61 eodem ipso conuincitur predicti communis opinio, quia si soli hæredi adest, & ad eius communis non alterius accrescat portio, ergo falsum est dicere, quod pertinet ius accrescendi ad omnipotem, quia si alio diceremus, minime lucro hæreditis instituti cœsisse videatur. Nao etiam obstat dicere, quod emptor est positus in locu hæreditis, quia iura non habent considerationem, neq; respectum ad emptorem, sed ad hæredem, cui soli competit hoc ius accrescendi, ut verò ipse hæres poterit post acquisitionem portionem, que accreuit, cedere in emptorem si velit.

Secundò & principaliter in favorem huius conclusionis, & contra primam communem, & sic quod portio accrescens pertinet ad hæredem venditatem, non verò ad emptorem facit, nam etiam apud ipsum hæredem adest, & venditatem est res, cui adhuc est portio, cum premium quidem hæbet.

61 Quod in vniuersalibus succedit locorei, & efficitur hæreditatum, ut ist L. Imperator Antoninus. §. fin. ff. delegat. 1. ad idem est text. in. L. Labeo, & Sabinus. ff. de verbo. signific. vbi dominus, qui rem sibi subtractam redemit id ignorans, licet postea sciuerit, dicitur non habere rem, quia neque rem, vel pretium habet, idem quoque probat text. in. L. fin. & pretium. ff. de petitione hæredit. vbi premium factum ex re hæreditaria vendita succedit in locum ipsiusmet rei hæreditariz, & ibi nō tanti glo. Bart. & ceteri glo. etiam, & ceteri in. L. fin. scilicet seruum. ff. si cert. pet. vbi l. auer. & sequens infert ad plures, & elegantes questiones, idem probat optimè. L. planeta. 1. qui rogatus. ff. delegat. 1. ergo cum hoc ita sit, quod

ipse hæres vendens habeat licet non vere representatiuē tamē portionem, cui adhuc portio accrescens, cōsequens, est dicere, quod ad eum tantū pertineat, non verò ad emptorem hæreditatis, cum iam non absit, quod diximus abesse fundando precedentem opinionem.

Tertiò principaliter, pro hac opinione ipse considero, quia hæres nō censes vendidisse, nisi ea tantum, que habebat tempore contractus, sed hæres, cum vendidit suam portionem hæreditariam, non habebat portionem, que postea accreuit, igitur ea ad emptorem minime pertinet, quod autem hæres non censematur vendere, nisi tantum ea, que habebat tempore contractus: probatur optimè ex text. in. L. hæredem. ff. mandat. vbi hæres cuiusdam fideiussoris, vendidit eius hæreditatem, emptor illius, cum conveniret à creditoribus, quibus fideiussor tenebatur, cuius bona venditata fuere, soluit, dubitatur in casu illius text. vitrum ne hic emptor habeat actionem mandati ad recuperandum, quod soluit à reo principali transmissam feci operandum, scilicet, ab hærede vendente? dicit text. minister quidem, posse ismen cogere hæredem, ut sibi eam actionem cedat: ergo ecce quomodo in casu illius text. eo quod hæredi, vendenti tempore contractus non competebat actio mandati contra reum principalem, ex eo quod, non soluerat, illa quidem ad emptorem minime transit, nisi postea per cessionem. Sed si tempore contractus illa hæredi competeteret, bene transmiseretur in ipsum emptorem, ut probat textus expressus in. L. emptor. C. de hæredit. vel act. vend. & ita interpretatur glo. in. d. L. hæredem, verb. solutiones suas.

Quartò & principaliter, in confirmatione huius opinionis verissima facit, nā vēditor hic hæres, de quo est questione, etiā post venditionem rem habere hæres, tex. est in. L. ei qui soluendo. ff. de hæred. inst. vbi ille qui semel est hæres, amplius definere esse hæres nō potest, ad idē est tex. in. L. fin. §. sed quod Papinius. ff. de

ff. de minorib. quod quidem optimè iu-
vari ex eo videtur si rectè verba iuris ac
crescendi intueamur, nam portio , pro
ut notum est accrescit portioni hære-
ditariz , qua portio non tantum consi-
deranda est respectu corporis quam iu-
ris, quia hereditas nihil aliud est, quam
successio in vniuersum ius, quod defon-
itus habuit, &c. ut sunt iura vulgaria, ut
in. L. hereditas. ff. de reg. iur. & in. L. nihil
aliud. ff. de verb. signis. sed sic est, quod
heres, quantumcumque hereditatē ven-
diderit, habet hoc ius incorporeum: er-
go manifestissimè pater, ad eum portio-
nem accrescentē pertinere debere, non
autem ad emporem.

Ex quibus omnibus infertur, quod cū
heres etiam post venditionē remaneat
heres, quod poterit conueniri à credito
ribus hereditarijs, tex. est in. L. 2. C. de he-
red. vel actione vendit. & in. L. 2. C. de
paſt. & ita his fundamentis apertissimè
redditur hæc opinio.

Quz quidem, ut ioris argumentis
non caret, ita neque multorum autorita-
tate, quinimò, & eam communiorē
esse existimo, quam tenet Petrus de Bel-
lapetri, relatus per Bart. in. d. L. reconiui-
ſi, nu. 26. & eam sequitur Salice, in pre-
ſenti, nu. 15. Iaf. 20. & Decius vbi ſupra,
& hanc opinionem affirmat eſſe com-
munem Hieronymus Cagnolus, in re-
pet. huius, Iau. 16. & dicit communem
Iaf. in. d. L. reconiuiſi, num. 141. & ibi
Ioan. Crotius, nu. 47. dicū communem
præterea ibi Rup. nu. 92. & Polyt. nu. 55.
Villalon. fol. 3. col. 3. & tenet eam Iaf.
in. d. L. n. 9. C. de paſt. & eam communem
esse teſtatur vir non contemnendz auto-
ritatis Doctor Ioan. Oroſc. in. d. L. nu. 7.
ff. de transact. est magis communis eūia
ſecund. Anio. Gomez. d. c. 10. nu. 44. qui
illam sequitur, & probat.

Non obſtar. t. text. adductus propri-
ma opinione in. L. ſi totam. ff. de acquir.
hered. vbi portio non accrescit ei, qui
debet reſtituere, ſed ei, cui reſtitutor,
igitur emptori ementi , & num hæredi
vendenti. Nam tex. ille non loquitur in
emptore, ſed in fisco, qui quidem ſucce-
dit in bonis vacantibus, ut hæres vniuer-
ſalis, text. eſt in. L. 2. C. ad Iuliam de vi. v-
bi a filio tutela potest intentari contra fil-
cum, cui vendicata fuit tercia pars bono-
rum tutoris, lege Iulia de vi priuata dam-
nati, & reddit text. rationem, nam ſuc-
ceſſor hic, hoc eſt fiscus, pro oneribus
portionis ſuſt respondet: igitur cum ibi
ſuccellet ſicus, ut hæres vniuerſalis
merito, quod ei, & non alij, tanquam nō
habecti portionem accrescat.

Verū adeſt in hac re optimum du-
biū, an hoc verum ſit, quod ſicus ſuc-
cedat, ut hæres vniuerſalis, ad hoc, ut ad
eum pertineat portio, qua accrescit,
quando ſuccedit in bonis vacantibus, &
etiam quando ſuccedit in bonis alicui
ablatis tanquam ab indigno, & fisco, de-
latis, vel vitroque eſtu in quo quidem
tenendum eſt temper prædicto modo
ſuccedere fiscum (hoc eſt) vitroque
caſu, quam opinionem tenet Bald. in. L.
cam, quām. q. §. 2. C. de fidei commiſſi. cu
ius opinionem dicit communem Salic.
in. L. vnic. h. cum autem, num. 39. C. de ca-
duc. tollend. quz opinio dubia videtur
ex d. L. nam ibi loquitur in fisco ſuc-
cidente in bonis damnati, & ſic in bonis
ablatis ab indigno, propter delictum le-
gis Iulie de vi priuata. & ita contra Bald.
imò quod tantum ſuccedat ſicus, ut hæ-
res vniuerſalis, quando repetit bona ab
aliquo tanquam ab indigno, & non ali-
ter, tenet Paulus de Caltro, in. d. L. quam
quam numer. 5. cuius opinione dicit
communem Iaf. in. d. L. eam quam, oīum.
13. dicit etiam communem Alexan. in. L.
refuſare. h. meminisse, num. 2. ff. ad Tre-
bell. ſed prima opinio eſt tenenda, &
per eam ampliari debet. d. L. 2. vt pre-
cedat respectu huius articuli, eo caſu
quo loquitur non tantum, ſed etiam
quando ſicus occupat bona tanquam
vacantia, nam adhuc tenebitur reſpon-
dere creditoribus hereditarijs, quz
quidem etiam in propositum dicit. L. ſi to-
tam faciunt, nam ſi verum eſt, quod ſi-
cus ſuccedit, ut hæres vniuerſalis ei ac-
crescit portio vacans, alijs ſecus, & ita
materia hæc intelligi debet.

P a Secun-

Secundò, non obstat tex. in. d. l. si Tio. li. de usufructu, ubi accrescit portio portionis, tanquam per alluionem, & sic, quod portioni quamquam habet emptor, debeat accrescere, nam immo eodem argumento debet accrescere venditori, apud quem est portio virtualiter 67 in pretio, etiam si non sit materialiter.

Tertiò, minus obest text. in. l. hæc scriptura. q. final. ff. de condit. & demonstrat, ubi portio accrescens non tantum pertinet ad heredem adeuntem, sed etiam ad quemcunque illa portio adeuntis peruenierit, igitur ad emptorem. Nā respondeo, quod ibi nihil aliud dicitur, quam quod ius accrescendi transmittitur ad heredes, ut ind. si ex pluribus. ff. de suis, & legitim. heredi, non verò dicunt ad alium, quemlibet portionis possessorum pertinere, & sic non probatur, ibi ad emptorem pertinere.

Quarto, non obest text. in. l. Papinius. ff. ad Trebellia, ubi portio non accrescit heredi restituenti hereditatem ex Trebelliano, sed fidei commissario, cui hereditas restituta est, & sic videbatur, quod emptori non verò heredi accrescat. Nam respondeo illud quidem verū esse, quia emptor non succedit, ut heres ex voluntate defuncti, qua prouenit ius accrescendi est. ibi loquitur in fidei commissario.

66 Quis quodammodo heres est, præcipue, cum ei sit restituenda portio ex defuncti expressa voluntate, text. est in. l. id tempus. q. inter legata. ff. de usucaps. & in. l. si filius. q. l. ff. quod cum eo, &c. Quinrò & finaliter, non obest text. in. l. 2. q. illud. ff. de hered. vel actio. vendit. ubi ex eo, quod hereditas paterna & popillaris non sunt exdem, in eis non habet locum ius accrescendi: ergo si essent exdem, &c. Nam respondeo, quod ita etiam in proposito, diversa est portio, quæ accrescit ab ea, quæ vendita est, & eodem argumento non debet accrescere emptori, sed ipsi heredi, nam inter succedentes diverso iure non est locus iuri accrescendi, ut supra dixi, & probat tex. in. l. sed cù patrono, in primis

cipio. ff. de bon. posseff. vnde cum hic cuius portio vacat, deberet succedere iure hereditario, emptor verò ratione emptoris, & sic diuersimodè nullo modo dicendum est, quod inter hos habeat locum ius accrescendi.

Ex quibus omnibus singulariter infertur, falsam esse sententiam illam Bar. in. l. qui heredi. q. cum hereditari. nam. 2. ff. de condit. & demonstrat, dicuntis teneri heredem vendentem restituere portionem, sibi postea accrescentem emptori hereditatis, cuius opinionem sequitur Sebastian. Sapia in repetitio ne huius. l. numer. 31. & testatur esse communiter approbatam Corras. in. l. testamento, numer. 40. C. de impub. & alijs subst. quo casu, & modo, posse salvare opinionem primam communem su prædictam Bart. Ex istimabat la. in. l. a. in fin. C. de past. & hæc doctrina, Bart. pro se haber elegans fundamentum ex tex. in. l. venditor ex hereditate, versi at cum hereditas venditur. ff. de hered. vel act. vend. ubi probatur, quod quā do hereditatis aliquā venit, id tacitè agi intelligitur, ut quicquid heres tanquam heres fecerit, teneatur restituere emptori hereditatis eiusdem tamquam ipsius negotiorum gestor.

Verumthæ Barto. sententia quantumcumque communis sit, vera non videtur simpliciter, & indistinctè ex omnibus supradictis pro veriore, & magis communi sententia, nam si prout conculsum est, verior, & communior sententia est, ut ipse portio accrescat heredi, non verò emptori, verbalis potius esset hæc opinio quorum realis, si postea acquisitam teneretur restituere portionem. ¶ Præterea ultra omnes supradictos pro hac opinione contra Barto. ipse induco text. optimum in. d. l. qui heredi. q. cum hereditas. ff. de condit. & demonstrat, ubi probatur, quod datum gratia conditionis implendz debet adimpleri in persona heredis etiam si heres sit grauatus restituere hereditatem, eo amplius, ut ipse heres minimè teneatur id restituere, etiam si genera lem'

leorū rerum hæreditarium restitutionem
aerei facere debeat; ergo sic in propo-
sito dicendum optima ratione esse vi-
detur, quod portio accrescens a cres-
cat hæreditenti, & quod ipse hæ-
res, eam restituere empori minime te-
natur, imò à fortiori cùm ibi fideicom-
missarii succedat ex voluntate defun-
ti, & nihilominus hæres ei non tenetur
illud restituere, empori verò non succe-
dit ex voluntate defuncti, sed præter
voluntatem. Præterea, quia ipse hæres
tantum censetur vendere, quæ ipse ha-
bet tempore contractus, non verò, quæ
habiturus est postea, ut supra dictum 69
est; igitur, & ita inuenio, quod hanc o-
pinionem contra Bart. & communem,
scilicet, quod hæres non teneatur re-
stituere empori hanc portionem ac-
crescentem tenet. Rip. in. d. l. recon-
iuncti, num. 98. & Ioan. Orosc. in. d. l. fi-
nu. 7. ff. de translat.

68 Non obstat text. in. d. l. venditor ex
hæreditate, vers. at cùm hæreditas ven-
ditor, quæcūs ibi probatur, hæredem
haberi tanquam negotiorum gestorem
ipius emporis; atque proinde que-
quid ad eundem pertinet ex causa hæ-
reditaria restituere teneri; nam respon-
deo, quod loquitur circa ea, quæ in hæ-
reditate erant tempore venditionis,

nos verò loquimur in portione, quæ ac-
crevit de novo; de qua nos est cogita-
tum in venditione, & sic verissima vi-
detur hæc opinio contra Bart. & com-
munem, eo casu, quo simpliciter vendi-
ta fuit hæreditas.

At verò opinio supradicta Bart. & co-
munis supra proxima, potest saluari, &
intelligi, & declarari, ut procedat quo-
tiescumque actum fuit, ut hæreditas ve-
nire: cum omni augmentatione, vel quando
alijs verbis equipollentibus contrahen-
tes videntur, nam tunc lex cōtractui data
seruanda est iuxta iura vulgaria.

" Amplius addit. Ioann. Oroscius,
in. d. l. fin. is. fin. quod si empori man-
dentur actiones, & equiparatur omnino
fiduciocommissario, & licet ipsi accres-
cit portio, ut in dict. I. Papinius, ita &
illi scilicet empori accrescat, que no-
ua est ipsius opinio, & hoc modo pote-
riter etiam superioris doctrina Bart. intel-
ligi, & saluari, alijs enim si venditio sim-
pliciter fieret, supradictis non actis, aut
dicendum est doctrinam Bart. non esse
hoc casu veram, aut limitandam fore
hoc casu; & ita intelligenda est hæc ma-
teria, & cum his solennis hæc brevis ta-
men repetitio expedita est ad laude om-
nipotens Dei eiusque sacratissime ma-
tris Virginis Mariz.

D. IOANNIS GUTIERREZ
 Canonici Doctoralis Ciuitatensis. repetitio breuis
 in authentica. Sacra menta puberum. C. si
 aduers. vendit.

1. **P**uberes in iure dicuntur, menseculi post compleatum. 14*an*o*s*, feminæ vero post*12*.
2. Rationes differentia auctorare, & feminas in pubertate iniicienda.
3. Differentia nulla est inter mares, & feminas in aetate virili, & maior, quia iuris tractique post*25* annos egreditur etatem minorem, & ingrediuntur maiorem.
4. Actus ad matrimonium requisita.
5. Malitia supplet etatem quo ad matrimonium de presenti, & spes alia de futuro.
6. Malitia an suppedit etatem ad matrimonium spiritualiter contrahendum?
7. Actus hodie per Sacrum Concilium Tridentinum requisita ad professionem religionis.
8. Sacra menta puberum super contractibus, rerum suarum non retrahendis custodiendi debent.
9. Intellectus, l. & huius authen. Sacra menta puberum. C. si aduers. vendit. & numeris sequentibus.
10. Intellectus communis Martini ad dictam iuram.
11. Quod nullum est rescindi non potest.
12. Pubes habent curatorem, equiparatur impuberis.
13. Intellectus huius tex. in verbo, non retractandis.
14. Intellectus, l. non dubium. C. de legib.
15. Iuramentum, quod patet fermari absque interius salutis aeterna, seruari pricipiatur iure canonico, & seruandum est eum in foro ciuilis seculari.
16. Heredes iurantis non sunt per iuri, licet contranient actu, vel concurrant iurato per defunctum, genentur tamen obseruare predictum contractum iurato, & numeris sequentibus.
17. Heres iurantis cunctiter ad patrem potest accusari si non obseruat id, quod defunctus iurauit, non vero potest criminaliter accusari de per iuria ex iuramento defuncti.
18. Pluribus de populo, vel collegio iurantibus aliquid adimplere, licet nullus illorum dinas successores obligantur ad observantiam contractus iurati.
19. Populus idem reputatur nunc, qui ab hinc concuso, vel mille annis fuit.
20. Relaxatio, vel absoratio iuramenti ad effectum agendi, & excipiendi non operatur recessione contractus, sed ipse fieri mus remaneat.
21. Hoc fallit, quando contractus est omni non nullus, & iuramento non firmatur, sed iurans compellitur tantum iuramentum servare.
22. Accendo fallit, quando absoratio, vel relaxatio iuramenti non solum conceditur ad effectum accendi, & excipiendi, sed etiam ad recessione contractus, & obligations.
23. Alienatio, seu venditio rerum immobiliarum puberum, sicut etiam curatorum licentia. & sine decreto pratoris, firmatur iuramento.
24. Iuramentum in causa huius authen. Sacra menta puberum, quod tantum sit seruandum, non vero firmare contractum, secundum opinionem singularem Christoph. Porty.
25. Iura correctina debent interpretari, & intelligi, ut latenter minus quam possim iuris commune.

26. Iur-

- 26 Iuramentum fortius naturam contra-
etatis super quo interponitur.
- 26 Effectus nonnulli ex predicta opinione
Pottij.
- 27 Iuramentum confirmare auctum deli-
ctum super quo interponitur contra
opinionem Pottij.
- 28 Iuramento confirmatur contractus nullus.
- 29 Iuramentum confirmare contractum iure
Regio.
- 30 Effectus opinionis Pottij supradictos fal-
los esse.
- 31 Iuramentum tantum validum contractum
eo casu, quo erat nullas ratione minoris
etatis, secus se contractus fuisset invalidus
alii ratione quam minoris etatis.
- 32 Cautela ut iuramentum utrumque con-
prehendatur.
- 33 Iuramentum filiusfamil. non firmat ipsius
alienationem in predictum ususfru-
ctus patri perimenti.
- 34 Iuramentum non confirmat concessionem
fendi factum per minorem non adhiben-
tem pares curia.
- 35 Iuramentum, an confirmet contractum
minoris, quod prohibicio legis, vel sta-
tuti diriguntur in personam minoris.
- 36 Mirandum non est, quod docttor. vel advo-
catus mutato consilio, aliud indicium vel
consilium diversum ab eo, quod prius dede-
rat in causa sibi commissa, vel consulta
debet. Et sequitur.
- 37 Indicis licet mutare Et renovare, quod
prius inter loquendo protulit.
- 38 Statutum emanans per diem pecepti fa-
mili personae, cui sit precepsum, censetur
potius habere vim consilio quam pecep-
ti, et hoc causa transgressio pecepti non
obligat ad partem.
- 39 Iuramentum mulieris nuptie, an firmet
contractum ipsius factum sine licentia
viris Et numeris sequentibus.
- 40 Iuramentum confirmat contractum mu-
lieris factum sine solennitate statui re-
quirentis praesentiam consanguineorum
ad comprehendendum.
- 41 L. Regia. 2. tit. 3. lib. 5. non a recipil. quod
procedit etiam intermissione iuramento
mulieris.
- 32 Maritus constante matrimonio, est domi-
- 44 non dotti, & in predictum ipsius ma-
trici iuramentum mulieris absque licen-
cia viri nihil valer, nec est fermandum;
- 43 Iuramentum confirmas contractum persone
prohibere contrahere, in resipientibus
tanum damnum. Et predictum iuramen-
tum, secus verum in predictum adest.
- 44 L. 150. Tauri, que hodie est. l. 2. tit. 2. lib.
5. non a recipil. Regie, ex posse renun-
ti ciupiatur homo.
- 45 Iuramentum, an possit per legem delictum
cum indirecte, & per circuitum tolli, dis-
cendit de prae sumulatione. Et datum.
- 46 Iuramentum, an possit directio tolli per
legem delictum.
- 47 Intellectus. c. 78. de Valladolid, anno 1555.
ut quod hodiè est. l. 22. tit. 18. lib. 5. noua re
cop. Regie. Et numeris sequentibus.
- 48 Iuramentum, an confirmet contractus fan-
tasticos. 2. cap. illius l. 1. scilicet, quod ali-
quid in creditum accipitur, vel solvatur
tempore quo quis uxorem ducat, vel ha-
bit redire in consuetudinem.
- 49 Filius qui habet peculiaria castrense, vel qua-
si poteris contrahere, non obstante. d. l. 22.
- 50 Macedonianum Sempronius consultum cessat
quotiescumque filiusfamil. habet pecu-
liaria castrense & que ad causitatem peculij.
- 51 Id est si pater & filius contrahant super
peculio adsentitio in casibus exceptis, in
quibus pater non acquiritur ususfructus.
- 52 Lura quodam; que quasi castrenia per
l. 7. en. 17. parte q. declarantur.
- 53 Filiusfamil. quod possint liberè disponere
predictis lucris.
- 54 Quasi castrenia dicuntur, que acquirunt
filiisfamil. adiutorii in suo officio advo-
cacionis, & non acquirunt patribus ipso-
rum, sed sunt sui proprii, & possunt de
eis liberè disponere in vita.
- 55 Filiusfamil. qui tempore contractus in-
terrogatus, an habeat patrem, vel curato-
rem, &c. hoc negavit contra veritatem,
tenetur adimplere contractum a se fa-
ctum propter suum mendacium.
- 56 Minor, qui gratis decipiendi aduersarii,
de cum eo contrahere, dixit se esse maior-
em, non debet restituiri, licet ledatur ex
illo contractu. Et probet se minorem, &
hoc limitatur duo modi, sive 57. & 58.

Repetitio I. Nemo potest.

- 58 Secunda limitatio est respectu eorum, que non maior posset opponere.
- 59 Instrumentum, an confirmet contractum pupilli proximi pubescendi, qui etiam tempore, quo contrahitur, iurauit se esse pubere dolos, ut secum contraheretur.
- 60 Consentitus rei dedicacione negans se posse fidere, si coningatur de mendacio, transfertur possessio in actorem per indicem ex solo mendacio, licet actor suam esse non probaverit.
- 61 Dolus negantis requiritur ad hoc, ut consentitus recommendatione negans se possidere, & consentitus de mendacio condemnatur in amissione predictae possessio, hoc est quod scias se possidere.
- 62 Dolus requiritur ad hoc, de quis puniatur de falso, vel pernicio.
- 63 Doli allegatio in accusatione sufficit ad supra proxime dictum, quia probat delicto presumitur dolus.
- 64 Dolus requiritur in negante se habere patrem, vel curasorem, ut tenetur ex suo mendacio, & sufficit doli allegatio.
- 65 Accusatus de delicto, negans se illud commisisse, si conincatur de mendacio, an possit ullam defensionem opponere? & non meritis sequentibus.
- 66 U. fort non servantur, nisi earum ipsa probato, & idem est in legibus stylorum.
- 66 Qualiterque inest in lege declarata & relata, inesse debet indeclarata & referente.
- 67 l. 100. stylorum, an structuram Placentiam.
- 68 Rens, qui negavit delictum, quod postea probatur aduersus eum, bene admittitur ad probandum siue factum ad sui defensionem, & si id probauerit, absoluetur, vel solum extraordinaria aliquae pena plectetur.
- 69 Negans se possidere, servaret suam confessionem, an priuari debet possessione consuetus de mendacio?
- 70 Elias si tempore, quo secum contrahitur, se mentitus est patrem suum, datar contra eum in solidum actio.
- 71 Scholaris mutuans vel vendens aliquid contra voluntatem patris vel eius, qui illum alii in studio, non potest id repeterre à predictis personis.
- 72 Mutuans scholari, potest de iure com-
- muni id à patre repeterre.
- 73 L. 4. tit. 7. lib. 1. nona recipil. & l. 22. tit. 1. 1. lib. 3. nona recipil. declarantur.
- 74 Mutuantes filios studentibus contra voluntatem patris, possunt ab eo repeterre expensas praes parte, quam patru. cum filiis effet domi expensuras.
- 75 Licuum est sumere argumentum à legibus abrogatis, si tamen ipsa. lib. infra sum in corpore iuris.
- 76 Lex non generaliter loquens, non corrigit casus speciales. l. antique, i. m. d. l. no. 2. ne determinatur & declaratur per l. antiquam.
- 77 L. 4. tit. 7. lib. 1. ordin. noui, an hodie sit correctus?
- 78 d. l. 4. limitatur, si clarissime constiterit, quod pater non prouidebat filio scholari de alimentis necessariis in studio, &c.
- 79 Casus in practica contingens circa supra dictam l. 4. Regiam.
- 80 d. l. 4. loquitur tanum, quando illud quod mutatur, delcreditur scholari, & superfluum & numero sequenti.
- 81 Responsio inquire debet intelligi in exta interrogacionem.
- 82 Acquiritas. l. si me & Titium, cum similibus, se certi pet.
- 83 Filius famuli, cum bona conscientia potest opponere exceptionem Macedoniam.
- 84 Id fallit, quando pecunia mutua suis concursa in utilitate filij fam. talem ad quem pacem tenebatur.
- 85 Quando lex ciuilis faciat lucro in odium terui, & continet quandam rigorem, non est ferenda in foro canonico.
- 86 Minor iurans simpliciter non contranoscere contractum, si decipitur in pred. contractu iurato ultra dimidiam insti predicti, minime cōsabitur exclusus ab illo remedio proper dictum instrumentum.
- 87 Filius vel filia, qua renunciavit cum instrumento futura successione paternae, vel maternae aliquo pretio sibi dato vel promisso, si fuerit deceptus ultra dimidiam insti predicti, potest egere remedio. l. 2. C. de rescind. vendit.
- 88 Castela de instrumentum hunc quoque causum & alias comprehendat.
- 89 Intellectus ad. l. 56. ad fin. tit. 5. part. 5.

- 90 Concordia inter hanc auctor. sacram. puerum. & d.l.2.C. de rescind. vend.
- 91 d.l.56. partie & intelligitur.
- 92 Enormissima lesio nonquam comprehensio dicitur, nec censetur exclusa per iuramentum quacumque forma praestetur.
- 93 Lesio contingens sumul cum merito reverendissimi operatur contractus recisionem, licet iuramento conventione accesserit.
- 94 Meritis reverendissimis solus non est sufficiens ad rescissionem contractus iurato.
- 95 Absolutio vel relaxatio iuramenti, an sit necessaria potest quando est enormissima mala lesio ne incurrit per peritum? & numeris sequentibus.
- 96 Iuramentum non obligat, quando adegit dolus in contractu iurato, sed est nullius momenti.
- 97 Enormissima lesio ut per iuramentum excludatur, primum remedium licet non iuratum.
- 98 Enormissima lesio ut per iuramentum excludatur, secundum remedium licet non iuratum. & in numero sequenti.
- 99 Velutianum cessac malicie bis pro una eademque persona intercedente.
- 100 Enormissima lesio, ut excludatur per iuramentum tertium remedium.
- 101 Clausula generalis, quod pluris est contrahendum donare proper multa benemerita, &c. non est sufficiens ad excludendum iuracionem in enormissimum.
- 102 Clausula consueta apponi in instrumentis, censetur apposita ex voluntate contraheuntium.
- 103 Minor. 25. annorum habens curatorem, sine suis auctoritate contrahens, & iurans contractum, remanet obligatus, & contractus validatur iuramento.
- 104 Minor curatorem habens equiparatur papillo, & quomodo hoc intellegatur.
- 105 Argumentum à simili data de similitudine perit.
- 106 Minor curatorem habens, non potest deferre alteri iuramentum. & numero sequenti.
- 107 Iuramentum, de quo in hoc text. differt à iuramento, quod minor alteri defert.
- 108 Adulcus non habens curatorem potest deferre alteri iuramentum.
- 109 Iurans non poterit relaxationem iuramenti, poterit tam poterit, si eam quoque petat ab hoc secundo iuramento.
- 110 Iurans relaxationem iuramenti non poterit, cum sola relaxatione à iuramento principali super obligatione, non poterit agere aduersus contractum absque peribrio.
- 111 Cisatio partis aduersa, an requiratur ad relaxationem, vel absolutionem iuramenti concedendam? & numeris sequentibus.
- 112 Prædictum, an verferetur alteri parti, quando petitur relaxatio à iuramento?
- 113 Certiorari, an debet de beneficio restitutianis sibi competenti minor iuratis contractum, ut excludatur ab eo? & numeris sequentibus.
- 114 Iuramentum super factō, extenditur ad omne ius resultans ex illo factō.
- 115 Leges Regia ponderantur.
- 116 Adulcus sufficit si iuret contractum hoc modo, quia sunt minor. 25. ann. maior autem. 14. anno non contrahentur contractui.
- 117 Iurare an possint impuberes doli capaces, & in eis habeat locum tex. in hac auctorita. sacramenta puberum?
- 118 Iuramentum confirmat quasi contractus puberum, & sic donationem, & stipulationem.
- 119 Confirmat etiam fidei confessionem.
- 120 Donationes à puerib⁹ non possunt, nec cum decreto celebrari, nisi certis quibusdam casibus.
- 121 Donatio minoris ad hoc, in silentio temeris roboretur, requiritur decennium silentii super legitima aetate. 25. annorum, licet alienatio onerosa roboretur per quinquennium.
- 122 Transfactio minoris iuramento ipsius confirmatur etiam super re immobili sine coثارitate curatoris.
- 123 Lex correctoria exorbitans & penaliter ex identitate rationis extenditur favore anime.
- 124 Compromissum factum à minore sine curatoris autoritate, & etiam absque decreto prætoris valet, si iuratum sit.
- 125 Transfactio super re, que potest alienari sine decreto, valet cū tutoris autoritate.

- 126 Minor lesus ex compromissa valido ab
que decreto & iuramento potest restituui.
- 127 Text. in hac authenticâ sacramenta pu
berum, procedit etiam in indicis.
- 128 Ad procedat etiam in muliere litigante
in indicio per procuratorem cum iurame
to constitutum remissione.
- 129 Limitatur trax. in l. clar. C. de auth. pre
stand. quosviscumque minor promisit, &
iuravit se non contrauenturum indicio,
nec sententia ferende, nec aliqui actui
iudiciale ratione minoris eratis, neque
alia quacunque ratione.
- 130 Text. in hac authenticâ sacramenta puberū,
an procedat tantum quosviscumque mi
nor iuravit specialiter super aliquo
actu iudiciale, vel etiam si iuravit in
principio indicio generaliter de seruan
dotorum indicium.
- 131 Iuramentum generale minoris, quo affir
mat se nunquam contrauenturum aliqui
contractus quem fecerit, an valeat?
- 132 Minor, qui in indicio confessus est delictū,
quando de eonon constas per probationē
aliam quam per suam confessionē, eo ip
so confetur lesus, & poterit restituui in
integrum, non constat aliter de lesionē.
- 133 An hoc procedat quando minor iuravit
suam confessionem?
- 134 Text. in hac authenticâ sacramenta pu
berum, procedit quoties praetitum est iur
amentum de futuro, & sic de non con
traueniendo secus tamen est quando pre
statum est iuramentum de preterito, vel
de praesenti.
- 135 Remissio iniuria facta cum iuramento à
minore sine licentia & autoritate sui
curatoris, bene daret, & numeris frq.
136 Allio semel eximilla amplius non ren
uisit.
- 137 Remissiones (hoc est perdones dulces di
cte) in causis criminalibus non debere/
nec posse esse conditionales, & quomo
do hoc intelligantur?
- 138 Restitutio nulli persone conceditur ad
confundam, vel criminis obviendam.
- 139 Iuramentum syndici ciuitatis constituit
ad contrahendum cum iuramento exclu
dit restitutionem, qua alias compescere
ex ciuitati & universitatibz, licet ciuitatis cō
traueniendo non sit pertinere, quia non
habet auitam: v. 139.
- 140 Republica & minor aequiparatur.
- 141 Ecclesia tamē bene restitutus adseritus
contractum sui procuratoris iuratum no
mine, & mandato Ecclesie celebratum.
- 142 Ad idem si quando Prelatus, Ecclesia
contra contractum suum v. 139.
- 143 Adulatio contractus iuramento confirmā
tur, dicitur index in crediterie adulatio ne
contrahat. v. 139.
- 144 Fideiprestatio, an firmet contractum
sum per adolecum sicut iuramentum? &
num. 145.
- 146 Homagium, quoniam confirmet contractum si
non cur iuramentum nisi per numeris sequentibz.
- 147 Homagium est quadam promissio sim
pliciter inter generosam.
- 148 In intelligitur. 1. 26. art. 11. part. 3.
- 149 Homagium, an confirmet contractum di
stinctio anterioris?
- 150 Quid sibi belint verba illa apposta per
Regem in titulis de las mercedes de las
escribanias, q[ue] los tales escribanos no pue
dan hacer escrituras q[ue] se obliguen
las partes a buena fe, & sin mal enga
ño?
- 151 Agitur de l. 13. c. 3. lib. 4. noui ordin. Re
gia recipil.
- 152 Ratio predicta. l. Regia.
- 153 Dicta. l. Regia, an iusti potuerit condit?
- 154 Dicta. l. Regia merito per Christianissi
mos Reges Ferdinandum, & Elisebem
eius consenserunt res vocata, q[ue] de no
no stabilitatem, alijs camen et rationibus.
- 155 Lex vel dispositio qualibet, quando rati
onate fundari potest, illa ratio habe
tur pro expressa.
- 156 L. illa Regia non loquitur, nec habet lu
cum in contractibus, quibus ad firmita
tem & validitatem ipsorum contractorum
requiritur iuramentum, ut in concreti
bus pubrums.
- 157 L. illa Regia non procedit in redditibus
Ecclesiasticis, & monasteriorum, & pre
latorum, & clericorum.

- 158 I. illa regia excipit alios casus, in quibus potest apponi iuramentum.
 159 iuramentum apponi posse in scripturā publica testamēti, quoniam est necessarium, iuramentum, ut dicta in ea videtur in contraria.
 160 Ilex & secularis potest adiri, ut compellatur illum, cui iuratum est, ut iuramentum relaxet, quando fuerit appositorum contra f. prohibitem apponi.
 161 Contrahentes, qui iurabant in scripturā cōtra prohibitionem legum reveraruntur, liberari non possunt, nisi cōcessione causa telli adhiberi possit.
 162 Tabellio non iurari in plenam illaram.

- legum ex receptione sola iuramenti sed ex signo se factu super illu iuramento.
 162 Canticū autem aliquis creditor, cui iuramentum est in scriptura contra prohibitio- nē dicta, ut regia, & causam obstante, habeat, & consequens executionem ipsius scripturā.
 163 Creditor non possibet ut debitur petere via ordinaria probando debitum testi- bus, quando scriptura iurata exceptuā potest.
 164 Declinatio art. 27. lib. 3. non recipi- cō numero sequentia.

- 165 Difficiliter vides an procedat in peccato de se in lito.

A V T H E N T I C A . S A cramenta pubesum. C. Si aduersus venditionem,

Hoc lures sunt in iure casus, in quibus iuramentum confir- mat, robur, viresque præstat adiui, vel rostrorum, alias de- fei inuidis, quorū materiam ipse la- toribus alijs commentarijs, annente Dēo, profequi intendo. Sed inter eos, duos pótissimum declarabo in præsentia, quorū p̄cipuum est text. in authenti. Sacramenta puberum. C. si aduersus ven- alius in cap. Quamvis postum. de pacts in. 6. de quo infra separationem dicemus & horum doborū casuū materiam idēcēligimus, quia frequentius est in prædi- ca in iudicij, & extrā. Ideō in uocato diuinō & oxiō aggredior explicationem huius authenticitatis. Sacramenta puberū. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen Iesus. Sit in primis quic- quid dixerō, subtiliter correctioni san- ctæ matris Ecclesiæ Romanæ:

Et pro intelligentia huius text. & iu- frā dicēdorū necessariō oportet præ- mitti, Poberes in iure dici, masculos quidem post complectum quatuordecim- um annū, feminas verò post duode- cimum: explosa iuris veteris indaga-

tionē, atq; in scēminis impudicas, scilicet per inspektionē & habitudinē corporis ita probat textus expressus: in l.hn. Ca quand. tūt. vel curat. esse delinuit. text. in paine. In his. quib. mod. tutel. uniuers. Licit. s. part. 6. text. in. c. puella. 20. q. 2. l. 12. & final. tie. 16. part. 6.

Illud autē hinc in transitu præterea- dum nō dixi, quod tendat differētia hec marium & scēmarū, in pubertate ini- tianda, ut masculi à quatuordecimo an- no cōplerō incipiāt pubescere, scēmi- na verò à duodecimo, cuius cōtrarium ratio flagitare videbitur, nempe vt lon- gius fecimis, quam, masculis pōneretur ad consultandum tempus, cūm ipse le- tuores sint iudicij & prudentiz. Qua in- re, nullus scribentum in prædictis locis ordinarijs, hoc declarat: inueniū tamē Fratrem Dominicū de Soto, de Iuli- eia & Iur. libro. 7. quist. 3. artic. 2. post quartam conclusionem, pag. 642. col. 1. versic. Hinc autem forsitan nos, &c. di- centem forsan hanc differentiam con- stitutam fuisse inter mares & feminas, quod in scēminis acceleratiū festinat- tationis r̄sus; fructus enim, quo excel- litoris